
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Federal
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257922

P O R T A R I A Nº. 182/2011-GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Definitiva/ Aposentadoria (a) servidor (a) 
, Maria do Socorro Soares Lima , Agente de Artes Práticas, 
matrícula nº.54192989/1, lotada no Hemonúcleo de Redenção,  
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de junho de 2011, conforme NIT 
1534789488/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 183/2011-GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Shirley das 
Graças Souza de Oliveira , Médica , matrícula nº.5487420/4, 
ora a disposição,  lotada na Gerência de Hemovigilancia 
e Supervisão,  desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de maio   de 
2011 a 17 de maio  de 2011, conforme laudo nº 112235A/2. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 184/2011-GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Shirley das 
Graças Souza de Oliveira , Médica , matrícula nº.5487420/4, 
ora a disposição,  lotada na Gerência de Hemovigilancia 
e Supervisão,  desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de junho de 
2011 a 05 de Agosto  de 2011, conforme laudo nº 113683A/2. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 185/2011-GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Cinthia Gabriela 
de Souza Mendes, Agente Administrativo , matrícula 
nº.57195667/1, lotada na Gerência de Imunogenética,  desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12 de julho de 2011 a 21 de julho  de 2011, 
conforme laudo nº 113830A/1. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 187/2011-GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Rorima do 
Socorro Ferreira Santos, Técnico de Enfermagem , matrícula 
nº.5762936/2, lotada na Gerência de Coleta em Doadores,  
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de julho de 2011 a 11 de Setembro  de 
2011, conforme laudo nº 113895A/1. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

 P O R T A R I A  Nº.  188/2011 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Sergio Roberto Assis 
de Moraes, Tecnico em Administração e Finanças, matrícula 
nº. 5596165, para substituir o(a) servidor(a) Sandra Maria 
Barreiros Lobato, Gerente do Hemocentro Regional de 
Castanhal, matrícula nº. 5169607, que se encontra de férias no 
periodo de 01 a 30 de julho de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A Nº. 190/2011-GEAPE/HEMOPA, 13 DE JULHO DE 
2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Roberta Bentes 
de Melo Paz, Fisioterapeuta , matrícula nº.57203608/1, lotada na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial,  desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01de julho de 2011 a 30 de julho  de 2011, conforme 
laudo nº 113517A/1. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

 P O R T A R I A Nº. 191/2011-GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Rosineli 
Monteiro Marques, Técnico de Patologia Clínica , 
matrícula nº.5439752/3, lotada na Gerência de Triagem de 
Doenças Transmitidas Pelo Sangue,  desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 
de junho de 2011 a 13 de julho  de 2011, conforme laudo nº 
113674A/1. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 13 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257583

PORTARIA Nº 295 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 13 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base à 
servidora CYNARA FONSECA SALVADOR – Matrícula 57233223-
1, em razão de desenvolver atividades consideradas de risco 
pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação Hemopa; 
conforme Processo Administrativo nº2011/260852, a partir de 
04 de julho de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de julho de 2011.
 LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257670

CONTRATO: 40-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de controle de qualidade em 
hemoterapia; Seleção de doadores e análises clínicas. 
Valor Total: 71.551,68
Data Assinatura: 11/07/2011
Vigência: 11/07/2011 a 11/07/2012
Inexigibilidade: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

10302118826230000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: Control Lab - Controle de Qualidade para laboratórios 
LTDA
Endereço: R Ana Neri, 416
CEP. 20911-442 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2138919900 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257640

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 53/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: TESTES 
BIOQUÍMICOS E IMUNOLÓGICOS, COM EQUIPAMENTO A SER 
CEDIDO EM COMODATO, SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826240000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257724

PORTARIA: 287/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue no Shopping Castanheira
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571746591/Bruna Silva Almeida (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011
58235361/Klebson Lima de Abreu (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
51390071/Lucinete do Socorro Pinheiro Passos (Aux. B. Sangue) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011
55596851/Sandra Regina de Souza Borges (Aux. de Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
572263391/Veronica Ferreira Lacerda (Téc. Hemot.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257803

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 50/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: BOLSAS 
PARA COLETA DE SANGUE E CONEXÃO ESTÉRIL, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO, SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO 
HEMOPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0269000000          Estadual
10302118826230000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257808

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/167770
Data de Admissão: 20/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Esperança Mary Costa Ferreira                     Medico                             
20/10/2011  Contrato por tempo determinado.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257723

DISPENSA: 2011/8
Data: 18/07/2011
Valor: 14.844,00
Objeto: Equipamentos de informática com fins de atendimento à 
clínica Satélite de Hemodiálise.
Fundamento Legal: Com base na urgência da Unidade Satélite 
de Hemodiálise e o inciso IV do art. 24 da lei 8.666/93. 
Data de Ratificação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


